# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Tractatus theol. de actibus humanis - Cod. Ettenheim-Münster 302**

**[S.l.], 1697**

Quaestio 1ma

[urn:nbn:de:bsz:31-131009](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131009)

# Distinctio

## Tercia

### De habitibus humanis, secundum bonitatem & malitiam eorum spectatis

Explicavimus hactenus varias volentes actiones,  
tam divinas quam imperatas, quas hoc libere oportet, ac providentias  
appellamus. Ad quod nunc a deo ab his eandem affectionibus.  
bonitate videlicet & malitia morali. Distinguitur autem  
hinc moralitas in eam, quae ordinis naturalis est, & in illam, quae  
ordinis est supernaturalis. naturalis moralitas est, quae convenit  
hominibus sicut ab inchoatione & libere volenti finem suum naturalem, ad  
habendo a fine sui naturalis. Supernaturalis moralitas est,  
quae convenit hominibus praesertim inchoatione & libere volenti finem suum  
supernaturalem. Hinc sane jam obtinuit usus, ut illae in actiones  
dicantur morales, quae circa finem hominis naturalem versantur, quaeque  
natura operari possunt. Solae autem sunt supernaturales, quae a moralibus  
inchoatione, & ab bene naturali voluntaria. Quis jam, quod quibuslibet  
moralitas naturalis.

### Quaestio prima

Quid & quotuplex sit moralitas  
formalis.

Notandum; mo<sup>o</sup> nomen moris à quo morale derivat  
 latissime significat frequentem actionem eiusdem generis, sive quod  
 illi vitales, sive in vitales sunt; quo significat lapis v. g. dependendi more  
 hbt. — minus tunc lava, & paulo vitiaor, neq; in prima moris  
 auctoris, cum significat Centrum frequentem in eodem generis  
 vitalem, sive elum bonum, abstractendo, an actus ille alienus non facit,  
 an in materiali cognitione finis: quo mo<sup>o</sup> leones cum impetu venandi more  
 hbt. sicut mathabaur ii. Proximissima v. & in philosophia recepta  
 notio moris est, quod significat frequentem eorum eiusdem generis, et  
 ita mos abili liberis conveniat, & actus liberi dicuntur morales, &  
 affectionem quandam convenientiam ipsi duntaxat ostendunt, curia que  
 versantur actus liberi. Quare

Notandum est duplicem esse moralitatem.  
 vna de factis, cuius reperitur in ipso actu, qui proinde bonus  
 & malus dicitur factus. Altera de virtutibus, que reperitur in  
 obiecto, & constituit rem in qua est, obiectum bonum, sive honestum aut male  
 sive turpis conis, & facit idem obiectum honestum, & bonum vel  
 rationem amabilem aut abominabilem.

Notandum est triplex liberum conis frequentem  
 esse duplicem, vnam actualem, & alteram potentialem; nam necesse  
 est, ad id, ut quibus liber moralis denominatur, ut iam actu processerit  
 finem aliud actum frequentem, sed sufficit ut idem actus frequentem  
 potest, ad cuius sufficit frequentem potentialem.

Notandum est quod est actu moralis & libero eiusdem conis  
 obiecto, quod moralitas se convenit, & sequuntur eius quod anre loquuntur  
 vocari morales et alias res eligio mo<sup>o</sup> ad actum spectantes, cuius mo<sup>o</sup>

imo virtutes facultates, vultem ad eliciendos actus morales, quod cognominantur  
 morales, partim a eis suis, qm a generalib partim a  
 suis effectib; quia vultem facultates ad eliciendos actus morales.  
 Sedo hinc, qm de actib. moralib. tractat. d. r. Ethica, sine moralib. partim  
 ab efficiente suo, quippe ad actib. moralib. generalib; partim ab obto  
 videlicet actu morali quod considerat.

Notandum Sto ad clarum intelligendum quod sit facultas  
 moralitas in actu huius, videlicet ea, si considerentur ea, quod in aeternitate  
 presentis inferioris concurrunt. primum a potestate huius actus virtutis,  
 & hinc est actus specialis. Sedum a habitudine huius actus ad finem obto  
 que virtutem actus est specialis, & ab eo infertur, hinc est per habitum inem  
 virtutis transcendentalis de actus huius infertur ad obto. Quam productio  
 & inchoatio actus huius, qui a vultem ut a principio virtutis elicitur, & hinc est  
 informatus, quod productio virtutis & inchoatio actus huius est specialis  
 a Galton si loquamur de productione & inchoatione habitus.

Huius virtutis est habitus actus huius ad istius productionis modum;  
 refertur n. actus moralis in bonum ipsam vultem, ut principium productionis,  
 de obto nunc, quod n. quomodo unquam, de libertate a vultem productionis, qui  
 unquam productionis, hinc libertatis vultem spectare, ut duplex.

Unquam spectare sit in actu primo, quo parte vultem est libertas est hinc  
 dum aliquis elicit actus virtutis, ut amor & adiuu, quod hinc in bonum  
 hinc procedit a potestate in actu primo libertas. Altera est libertas  
 in actu secundo, quod nimirum actus procedit a vultem, hinc & nunc libertas  
 grande.

His propositis, actus est, productio vultem ad id est actus  
 hinc est virtus denominatur moralis: ad controversiam hanc hinc inter  
 auctores est, struuntur hinc hinc, uno. quod hinc aliquid respectus ad  
 actus moralitatem: quod unquam virtutis ex hinc hinc hinc hinc hinc.